
Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SERRINHA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 14/08/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
15/08/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/09/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e equipamentos para
atender as necessidades dos estudantes PNE

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Equipe de Pregão

(SIDEC - 24/08/2017) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004015201778.
DISPENSA Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 24220793000112. Contratado : COPYHOUSE IMPRESSOES
DIGITAIS -EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de materiais e prestação
de serviço de impressão para setor de engenharia. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total:
R$2.145,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800276. Data de Assinatura:
18/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 86/2017 - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (PERGA-
MUM).
NÚMERO DO PROCESSO: 23348.003318/2017-73 - Inexigibilidade
nº 09/2017 Contrato nº 86/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA:
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA; OBJETO DO CON-
TRATO: Correção da Cláusula Segunda, Subcláusula 2.1. Funda-
mento Legal Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 22/07/2017 a
21/07/2018. Valor Total R$ 7.504,44. DATA DA ASSINATURA: 15
de agosto de 2017. Signatários: Robert Lenoch - Reitor Substituto do
IFC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002594201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais gráficos, editoriais e de comunicação
visual para o Instituto Federal Catarinense Reitoria e demais órgãos
participantes. Total de Itens Licitados: 00064. Edital: 25/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº
100 Ponta Aguda - BLUMENAU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158125-05-6-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 11/09/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Reitor

Substituto

(SIDEC - 24/08/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350002597201717 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Material Permanente mobiliário, eletro e ele-
trônico para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Camboriú. Total de Itens Licitados: 00024. Edi-
tal: 25/08/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro Centro - CAM-
BORIU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-
05-34-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2017
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

PREGÃO Nº 42/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001629201759 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Lim-
peza e desentupimento de fossas e tubulações, para o Campus Cam-
boriú. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158460-05-42-2017. Entrega das Propostas: a

partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/09/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 24/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério menor valor por item, o fornecedor: ADESERVI - ADMI-
NISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.531.343/0001-08,
valor R$428.442,00.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001935201785 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de acervo bibliográfico e etiquetas de segurança
para livros, para atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense Campus Concórdia. Total de Itens Licitados:
00261. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila Fragosos Fragosos -
CONCORDIA - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158461-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 24/08/2017) 158461-26422-2017NE800145

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002401201766 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de equipamentos para o curso Técnico em Edi-
ficações, visando atender as necessidades do Instituto Federal Ca-
tarinense Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00028. Edital:
25/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Cruz e Souza, 100 Centro - FRAIBURGO - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/152662-05-10-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/09/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 24/08/2017) 152662-26422-2017NE800001

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000084201743.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINEN-
SE. CNPJ Contratado: 82985003000196. Contratado : SERVICO AU-
TONOMO MUNICIPAL DE AGUAE ESGOTO. Objeto: Contratação
de serviços de fornecimento de água tratada, esgoto e coleta de lixo
para atender às demandas do IFC - Campus Brusque a partir do
exercício de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: a partir de 24/08/2017, com data final indeterminada, con-
forme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$4.500,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura:
24/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 154706-26422-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Quinto Termo aditivo ao Contrato Nº 43/2016,
publicado no Diário Oficial da União, em 22/08/2017, Seção 3, pg.
39,

onde se lê: "... por motivo de reajuste salarial a partir de
09/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2017...".

leia-se: "... por motivo de reajuste salarial a partir de
01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017...".

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158951

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23484035100201713.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: O presente Tremo Aditivo tem por finalidade prorrogar a
vigência do contrato e alterar a razão social da contratada. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 16/08/2017 a 16/08/2018.
Valor Total: R$79.727,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800028. Data
de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158951-26405-2017NE800022

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23263012705201498.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigencia em 12 meses, pelo período de 07/07/2017 a 06/07/2018 e
supressão de 02 postos d serviços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Data de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158323-26405-2017NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23263013470201532.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17903116000133. Contratado : L F SOUSA MIRANDA - ME -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrao original por mais
12 meses, período de 08/05/2017 a 07/05/2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158323-26405-2017NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 2326303150320145.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Supressão de 01 posto
de serviço. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
03/07/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158323-26405-2017NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23263031508201478.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS
-ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Supressão de 02 postos de ser-
viços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158323-26405-2017NE800100

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158313

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23256027821201581.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Alteração contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 23/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 158314

Nº Processo: 23260033214201753 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Es-
pecializada na Prestação de Serviços de acesso a Internet para o IFCE - Campus
Avançado de Jaguaruana. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com
Parecer Jurídico Nº 696/2017/PF-IFCE/PGF/AGU. Declaração de Dispensa
em 26/07/2017. JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA. Diretor
de Administração e Planejamento. Ratificação em 22/08/2017. JANIA MARIA
AUGUSTA DA SILVA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 4.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.726.894/0001-15 BIT INFORMATICA LTDA - ME.

(SIDEC - 24/08/2017) 158314-26405-2017NE800002


